ANEXO I
MODELO DE OFÍCIO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

OFÍCIO Nº

Local, data.
Ao Senhor

Jadir José Pela

Reitor do Ifes

Assunto: Edital de Chamamento Público nº 03/2023 - Seleção de Projetos para Promoção das
Indicações Geográficas.

Senhor Reitor,

Cumprimentando-o cordialmente, informo que a proposta de projeto apresentada pelo(a)
[nome do servidor(a) orientador(a)] ao Edital de Chamamento Público nº XX/2022 - Seleção de
Projetos para Promoção das Indicações Geográficas conta com o apoio institucional deste(a)
[nome da unidade de ensino a que o servidor está vinculado (campus + instituição ou escola
técnica vinculada + universidade)] para a sua execução.
Informo ter ciência e me comprometo quanto ao atendimento das seguintes condições
necessárias ao desenvolvimento do projeto proposto:

a) disponibilização de espaços físicos adequados ao desenvolvimento das
atividades previstas no plano de trabalho;

b) previsão de carga horária compatível da equipe executora do(s) projeto(s);
c) subsídio a eventuais outras despesas que se façam necessárias à execução

do plano de trabalho, como despesas adicionais com material de consumo,
diárias, passagens e despesas de locomoção, serviços de terceiros (pessoa
física e pessoa jurídica), despesas com instalação de equipamentos,
despesas de suporte operacional e uso de equipamentos e softwares;

d) acompanhamento contínuo da realização do projeto, verificando a
adequada realização das atividades pelas equipes e a adequada utilização
dos recursos disponibilizados, apresentando as informações pertinentes a
este acompanhamento sempre que solicitado pelos Institutos Federais de
Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo (Ifes) e de São Paulo
(IFSP) ou pela Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do
Ministério da Educação (Setec/MEC);

e) após término do apoio realizado no âmbito deste edital, formalizar acordo
de cooperação com a instituição parceira (requerente da IG), caso esta
tenha interesse, para colaborar no desenvolvimento da IG;

f) divulgar o apoio de Setec/MEC, IFSP, Ifes, Mapa e Sebrae nas ações de
promoção da IG dentro do período de vigência de projeto e quando houver
pertinência.

Atenciosamente,

NOME

Reitor

Instituição